УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КИЗЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

20.02.2025                                                                                                       № 20

О проведении муниципального

заочного конкурса «Аудиосказка» (по сказкам народов России)

среди родителей (законных представителей) воспитанников,

детей и воспитателей детских садов

Кизеловского муниципального округа

С целью привлечения читательского интереса детей к книге, создания

условий для развития творческого потенциала детей и их родителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурса «Аудиосказка» (по сказкам

народов России) с 24 февраля 2025 г. до 21 марта 2025 г.

2. Утвердить Положение о муниципальном заочном конкурсе

«Аудиосказка» (по сказкам народов России) (Приложение 1).

3. Назначить ответственным за проведение мероприятия МБОУ ООШ

№ 12 (структурное подразделение «Детский сад»).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в

конкурсе родителей (законных представителей) и педагогических

работников.

5. Возложить контроль за исполнением приказа на ведущего

специалиста управления образования Рудницкую Э.Р.

Начальник управления образования                                                В.А. Павлова

С приказом работник ознакомлен _____________________ / Рудницкая Э.Р. /

20.02.2025

  Приложение 1

к приказу управления образования

                                                                          от 20.02.2025 года № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном заочном конкурсе «Аудиосказка»

по сказкам народов России среди родителей (законных представителей)

воспитанников, детей и воспитателей дошкольных образовательных

организаций Кизеловского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение  о проведении  муниципального заочного

конкурса «Аудиосказка» (по сказкам народов России) (далее - Конкурс)

определяет  цели  и порядок организации  в  проведении Конкурса.

1.2. Конкурс направлен на лучший трек среди родителей (законных

представителей) воспитанников и воспитателей дошкольных

образовательных организаций Кизеловского муниципального округа, с целью

вовлечения родителей, детей  и воспитателей в творческую деятельность.

1.3. Муниципальный заочный конкурс организуется и проводится

Муниципальным бюджетным образовательным учреждением основной

общеобразовательной школы № 12 (структурное подразделение «Детский

сад») согласно приказу Управления образования администрации города

Кизела от 20.02.2025 № 20.

1.4. Информация о Конкурсе, победителях, призёрах размещается на сайтах

Управления образования gorono-g2008@yandex.ru и МБОУ ООШ № 12 со

структурным подразделением «Детский сад» http://7.obr-rf.ru на странице

Структурное подразделение «Детский сад» в разделе «Чем живём в детском

саду»; а так же в сообществе детского сада ВК

https://vk.com/detskiisad_radugka

1.5. Конкурс проводится среди родителей (законных представителей)

воспитанников и воспитателей дошкольных образовательных организаций

Кизеловского муниципального округа.

2. Цель: Популяризация семейного чтения и чтения в детском саду сказок

народов России среди родителей дошкольников, воспитателей путем

создания аудиотрека.

Задачи конкурса:

- создание коллекции новых информационных ресурсов на тему

«Аудиосказка народов России» для формирования аудиокартотеки в

дошкольном учреждении;

- совершенствование навыков использования мультимедийных

технологий с целью популяризации семейного чтения и чтения в детском

саду книг в современных условиях информатизации;

gorono-g2008@yandex.ru%20
http://7.obr-rf.ru/
https://vk.com/detskiisad_radugka

- выявление и поддержка творческих форм приобщения родителей,

детей и воспитателей к совместному чтению.

3. Участники конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие родители (законные представители)

воспитанников, дети, воспитатели дошкольных образовательных

организаций Кизеловского муниципального округа.

4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 24 февраля по 21 марта 2025 года по следующим

этапам:

1этап:  24 февраля по 14 марта 2025 г. (включительно) – прием заявок

и конкурсных материалов (треков).

Аудиотреки, полученные после указанного срока, конкурсной

комиссией не рассматриваются.

2 этап:  17 марта по 19 марта - экспертиза конкурсных материалов на

соответствие требованиям. Организаторы Конкурса оставляют за собой

право продлить сроки экспертизы присланных треков, если их количество

превышает 30.

3 этап: 20 марта – 21 марта определение победителей и призеров

конкурса, подготовка дипломов и сертификатов участникам конкурса.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. 1 этап проводится в период 24 февраля по 14 марта

5.2. Участники должны:

  Заполнить заявку согласно Приложения № 1

  Записать  Аудиотрек сказки  народов России по ролям в соответствии

с требованиями:

- в начале записи озвучить какого народа сказка и её название

(например: русская народная сказка «Колобок» или башкирская

народная сказка «Лиса-сирота»);

- при записи  Аудиотрека сказки лучше  использовать разные голоса

(мужской, женский, детский, озвучка животных);

- речь в аудиосказке должна быть чёткая и понятна детям дошкольного

возраста, записана на русском языке;

- продолжительность записи не должна превышать 30 мин;

- Аудиотрек разрешается записывать частями, монтировать.

- на конкурс Аудиотрек отправляется одним файлом, в формате MP3  и

должен воспроизводиться без скачивания дополнительных программ.

 отправить заявку и аудиотрек на эл. адрес radugka-7@mail.ru

 В теме письме обязательно написать: Конкурс «Аудиотрек»

6. Критерии оценки

6.1. Конкурсная работы оцениваются по 5 бальной шкале.

6.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

 доступность сказки для детей дошкольного возраста;

 Звучание голоса (чёткое произношение речи персонажей,

приветствуется тембр голоса в соответствии с героями для

озвучивания сказки мужской, женский, детский, имитация животных)

 степень эмоционального воздействия на слушателя;

 чистая запись аудиотрека (без постороннего шума).

7. Руководство Конкурсом

7.1. Жюри конкурса оценивает  материалы по критериям, определяет

победителей, утверждает результаты.

7.2. Состав жюри:

-  Постаногова Наталья Рудольфовна – учитель - логопед МБОУ  ООШ № 12

(структурное подразделение «Детский сад»);

-  Моружева Марина Владимировна - воспитатель МБОУ  ООШ № 12

(структурное подразделение «Детский сад»);

- Кобышева Ольга Александровна - воспитатель МБОУ  ООШ № 12

(структурное подразделение «Детский сад»);

-  Сущик Светлана Николаевна - старший воспитатель МБДОУ детский сад

№ 9;

- Мандрусенко Елена Владимировна - инструктор по физической культуре

МБДОУ детский сад № 6.

8. Подведение итогов и награждение победителей

8.1. По итогам конкурса определяются победители, набравшие наибольшее

количество баллов по итогам оценки.

8.2. Победители награждаются дипломами.

8.3. Участникам, не занявшим призовые места, вручаются сертификаты.

8.4. Аудиосказки будут опубликованы в сообществе МБОУ  ООШ № 12

(структурное подразделение «Детский сад») ВКонтакте
https://vk.com/detskiisad_radugka

https://vk.com/detskiisad_radugka

Приложение № 1
                                                                               к Положению о муниципальном заочном

конкурсе «Аудиосказка» по сказкам народов России

МБОУ ООШ № 12 (СП «ДС»)

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном заочном конкурсе

«Аудиосказка» по сказкам народов России

Дошкольное учреждение

Национальная принадлежность и

название сказки

(например: русская народная сказка

«Колобок»

или

башкирская народная сказка «Лиса-

сирота» и.т.д.)

Ф. И. О. ответственного за запись

аудиотрека (воспитатель или один

из родителей)

Ф. И. О. участников аудиотрека
(воспитатели, мама, папа, бабушка,

дедушка, ребёнок и.т.д.)

ПИСЬМЕННОЕ СОГЛАСИЕ
участника муниципального заочного конкурса

 «Аудиосказка» по сказкам народов России

Я,________________________________________________________________

настоящим даю свое согласие МБОУ ООШ №12 (СП «ДС») для публикации аудиосказки

в сообществе МБОУ  ООШ № 12 (структурное подразделение «Детский сад») ВКонтакте

https://vk.com/detskiisad_radugka

Принципы размещения информации на интернет - ресурсах призваны обеспечить:

 соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и

прав граждан;

 защиту персональных данных;

 достоверность и корректность информации.

В случае некорректного оформления материалов, несоблюдения авторского права МБОУ

ООШ №12 (СП «ДС») может отказать в публикации материалов.

Дата «_____» ___________ 2025 г.     ________________ / _______________

                                                                          (подпись)

https://vk.com/detskiisad_radugka

                                                                                                                                                                                                                                                                                 Приложение № 2
                                                                               к Положению о муниципальном заочном

конкурсе «Аудиосказка» по сказкам народов России

МБОУ ООШ № 12 (СП «ДС»)

ПРОТОКОЛ  ОЦЕНИВАНИЯ

муниципального заочного конкурса

«Аудиосказка» по сказкам народов России

№

п/п

Ф. И. О. ответственного за запись аудиотрека,

национальная принадлежность и название сказки

Критерии

Общая

 сумма

 баллов 1 2 3 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Член жюри  ________________/_____________________                                                                                         Дата:  «_____» _________2025 г.

СВОДНЫЙ    ПРОТОКОЛ  ОЦЕНИВАНИЯ

муниципального заочного конкурса

«Аудиосказка» по сказкам народов России

№

п/п

Ф. И. О. ответственного за запись аудиотрека,

национальная принадлежность и название сказки

Баллы членов жюри

(переносятся из

индивидуальных оценочных

листов)

О
б
щ

а
я

 с
у
м

м
а

б
а
л

л
о
в

М
ес

т
о

Член

жюри

№ 1

Член

жюри

№ 2

Член

жюри

№ 3

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.